«Questa unità e indifferenza è complicatamente e totalmente infinita; è in tutto il mondo e in ciascuna parte del mondo infinitamente e totalmente. (All'opposto l'universo è esplicitamente infinito e non totalmente; la sua infinità è totalmente in tutto e non nelle parti). Quella unità è uno individuo infinito semplicissimo. (All'opposto il mondo è uno amplissimo dimensionale infinito). Dio è l'infinito implicato nel semplicissimo primo principio (L'universo è l'infinito esplicito infinitamente)».

²⁸ «Per *Naturam naturantem* nobis intelligendum est id quod in se est et per se concipitur, sive talia substantiae attributa, quae aeternam et infinitam essentiam expriment, hoc est *Deus*, quatenus ut *causa libera consideratur*. Per *Naturam naturatam* intelligo id omne, quod ex necessitate Dei naturae sive uniuscujusque Dei attributorum sequitur, hoc est, omnes Dei attributorum modos, quatenus considerantur *ut res, quae in Deo sunt et quae sine Deo nec esse, nec concipi possunt*». *Eth.*, I, 29, Schol.

²⁹ V. il paragrafo seg.

2. Dio (Unità, Indifferenza, Sostanza) è essenzialmente Causa: la sua essenza è causare. Ed è perciò causalità infinita.

«In Dio il potere e il fare è tutt'uno. - Egli non può essere altro che quello che è; non può essere tale, quale non è; non può potere altro che quello che può; non può volere altro che quello che vuole; e necessariamente non può fare altro che quello che fa. - L'azione sua è necessaria, perchè procede da tale volontà, che è la stessa necessità. In lui libertà, volontà, necessità sono affatto medesima cosa, e il fare col potere, volere ed essere».

Il gran pregio di Bruno è aver detto: Essere è fare; Essere è causare.

Non faccia scandalo quello che dico, cioè che Dio per Bruno è necessariamente causa. Come causa, esso è *causa sui*, e perciò è causa del mondo. Dio non causa il mondo, che in quanto causa se stesso.

Similmente Gioberti dice: Dio crea se stesso; l'essere è in lui il creare. E crea il mondo, in quanto crea se stesso. Il che non vuol dire, che Dio sia l'effetto del mondo, ma l'opposto.

Dove Gioberti dice crea, Bruno ha detto causa. Gioberti: Essere è creare; Bruno: Essere è causare.

Il difetto di Bruno è aver concepito il fare divino (l'Essere divino) come causare semplicemente.

3. L'universo - notate bene, non le cose dell'universo (e Bruno, come si vedrà, distingue quello da queste) - è Dio stesso come EFFETTO infinito di se stesso. Infinita genitura dell'infinito generante. - Potenza, operazione, effetto sono in Dio una medesima cosa. L'universo - l'operazione o effetto infinito, medesimo in Dio colla potenza - non è altro che le cose, in quanto sono in Dio (*Natura naturata*), non le cose per sè.